
Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  
 

1 

MỤC LỤC 

Mục lục ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ..................................................................................................... 7 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... 9 
[...]
L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

145 

- Đầu chuyền 5 81,3 - Vị trí đầu 75,1 

- Cuối chuyền 5 80,7 - Vị trí giữa 77,2 

3 Khu vực bù keo  - Vị trí đầu 78,2 

- Vị trí đầu 81,6 10 Khu vực phân tấm  

- Vị trí giữa 75,2 - Vị trí đầu 84,6 

- Vị trí cuối  73,7 - Vị trí đầu 77,6 

4 Khu vực bào mài  11 Khu vực quét keo  

- Vị trí đầu 84,7 - Vị trí đầu 82,3 

- Vị trí giữa 93,5 - Vị trí giữa 80,6 

- Vị trí cuối  88,4 - Vị trí đầu 81,4 

5 Khu vực cào xước  12 Khu vực bào mài 89,4 

- Máy cào xước 1 83,5    

- Máy cào xước 2 82,7    

- Máy cào xước 3 88,2    

QCVN 24:2016/BYT 85 dBA 

Từ bảng kết quả trên cho thấy, tiếng ồn phát sinh tại các khu vực sản xuất dao 

động trong khoảng 73,7 - 98,7 dBA. Như vậy, có 05/36 mẫu tiếng ồn vượt tiêu chuẩn 

cho phép tại các vị trí: khu vực tách khẩu, vị trí giữa và cuối của khu vực bào mài, 

máy cào xước 3, khu vực bào mài xưởng N2. 

Sau khi nâng công suất, nhà máy sẽ bổ sung thêm 01 máy tách khẩu. Do đó, 

tiếng ồn tại nhà máy được dự báo là tăng lên so với hiện tại. 

Bên cạnh đó, tiếng ồn còn phát sinh do hoạt động của các phương tiện vận tải ra 

vào khu vực Công ty để vận chuyển nguyên vật liệu và phương tiện cá nhân của cán bộ 

nhân viên trong Công ty. Tuy nhiên, các phương tiện vận tải chỉ mang tính chất thời 

điểm nên chỉ tác động trong thời gian ngắn. Hơn nữa, không gian dự án thoáng, rộng 

nên tiếng ồn dễ khuyếch tán vào không khí. Do vậy, tác động này là không đáng kể. 

Theo thống kê của Bộ Y tế và Viện Nghiên cứu Khoa học Kỹ thuật Bảo hộ lao 

động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thì tiếng ồn gây ảnh hưởng xấu tới hầu 

hết các bộ phận trong cơ thể con người. Tác động của tiếng ồn đối với cơ thể con 

người còn thể hiện cụ thể ở các dải tần số khác nhau. 

Bảng 4.36. Thống kê các tác động của tiếng ồn ở các dải tần số 

Mức tiếng ồn (dB) Tác động đến người nghe 

0 Ngưỡng nghe thấy 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

146 

100 

110 

120 

130 - 135 

140 

145 

150 

160 

Bắt đầu làm biến đổi nhịp đập của tim 

Kích thích mạnh màng nhĩ 

Ngưỡng chói tai 

Gây bệnh thần kinh và nôn mửa, làm yếu xúc giác và cơ bắp 

Đau chói tai, nguyên nhân gây bệnh mất trí, điên 

Giới hạn mà con người có thể chịu được đối với tiếng ồn 

Nếu chịu đựng lâu sẽ bị thủng màng tai 

Nếu tiếp xúc lâu sẽ gây hậu quả nguy hiểm lâu dài 

 Độ rung 

Độ rung phát sinh từ hoạt động của các máy móc thiết bị trong nhà xưởng, từ 

hoạt động vận chuyển, giao thông của các phương tiện giao thông vận tải. Tác động 

của độ rung là gây khó chịu, mất thăng bằng cho cơ thể dẫn đến thao tác sai gây mất 

an toàn lao động. Tuy nhiên, hoạt động giao thông mang tính chất tạm thời; nhà xưởng 

được thiết kế theo tiêu chuẩn nên tác động của độ rung là không đáng kể.  

 Ô nhiễm nhiệt 

Ô nhiễm nhiệt phát sinh từ quá trình vận hành máy móc phát sinh nhiệt từ quá 

trình sấy nguyên liệu, ép nóng, sấy sau sơn, hoạt động của các máy móc thiết bị trong 

nhà xưởng, nhiệt do bản thân con người tạo ra, cộng thêm yếu tố nền nhiệt bên ngoài 

môi trường, đặc biệt là vào mùa hè. Nền nhiệt dự kiến cao hơn nền nhiệt ngoài trời từ 

2 – 3oC. 

Ô nhiễm nhiệt quá lớn trong nhà xưởng sản xuất sẽ gây ảnh hưởng trực tiếp đến 

sức khỏe của công nhân có khả năng gây ra những biến đổi về sinh lý và cơ thể con 

người như mất nước, kèm theo đó là mất mát một lượng muối khoáng như ion K, Ca, 

Na, I, Fe... tác động đến hệ thần kinh gây mỏi mệt hơn, các nguồn nhiệt dư còn có khả 

năng gây bỏng nhẹ.  

 An toàn hoá chất 

Quá trình hoạt động của Công ty có tồn chứa các loại hóa chất như: sơn, keo, 

dung dịch NH3 với khối lượng lớn. 

Khi làm việc với hóa chất dù là trực tiếp hay gián tiếp đều khó tránh khỏi các 

trường hợp bị nhiễm độc mãn tính. Tức là nhiễm độc sẽ xảy ra từ từ, mỗi ngày một ít, 

nhưng rồi đến một lúc nào đó, lượng chất độc tích tụ vượt quá khả năng tự đào thải của 

cơ thể, sẽ sinh bệnh có thể dẫn đến suy giảm chức năng hô hấp, chức năng gan, viêm 

và thoái hóa da, thậm chí ung thư…  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

147 

Một trường hợp nhiễm độc khác sẽ xảy ra tức thời do bị chất độc hại bắn vào da, 

vào mặt, vào mắt hoặc do những rủi ro hay tai nạn trong khi làm việc gây những hậu 

quả đáng tiếc tức thì. 

Ngoài ra nếu không lưu trữ, sử dụng đúng cách, các hóa chất này cũng có thể gây 

ra các sự cố như sự cố rò rỉ, đổ tràn,… Hoặc nếu công nhân thao tác không đúng quy 

cách, không sử dụng bảo hộ lao động có thể gây ra các tổn thương như kích ứng da, 

mắt, ngộ độc hoặc gây ra cháy nổ.  

Vì vậy, chủ dự án phải có kế hoạch mua bán hóa chất, vận chuyển và lưu chứa 

hóa chất an toàn theo đúng các quy định về Luật an toàn hóa chất. Đặc biệt chú ý đến 

khu vực và các thiết bị tồn chứa và dựa vào lượng hóa chất tồn trữ lớn nhất tại một 

thời điểm để lập biện pháp hoặc kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất trình cơ 

quan chức năng theo quy định tại Nghị định 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất. 

 An toàn giao thông 

Khi dự án đi vào hoạt động, do việc tăng mật độ giao thông trên các tuyến đường 

vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm từ khu vực dự án đến nơi tiêu thụ và phương 

tiện cá nhân của cán bộ công nhân viên sẽ kéo theo nguy cơ gia tăng tai nạn giao thông 

và khí thải từ các phương tiện thải vào môi trường.  

Tuy nhiên, khi các cơ quan chức năng cùng nhau phối hợp thực hiện đồng thời 

với việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu, các tác động tiêu cực trên sẽ không còn 

đáng kể. 

 Tác động đến phát triển kinh tế - xã hội khu vực 

Dự án được triển khai không những khả thi về mặt kinh tế tài chính mà còn mang 

lại nhiều hiệu quả về mặt kinh tế - xã hội như: 

- Đẩy nhanh tốc độ công nghiệp hoá và hiện đại hoá của thành phố Hải Phòng nói 

chung và quận Đồ Sơn nói riêng, thúc đẩy sự phát triển cơ sở hạ tầng giao thông. 

- Đóng góp của dự án vào ngân sách Nhà nước, tạo công ăn việc làm với thu 

nhập ổn định, góp phần ổn định đời sống nhân dân, giảm áp lực của nạn thất nghiệp và 

các tệ nạn xã hội. Đồng thời khuyến khích và góp phần thúc đẩy quá trình phát triển 

ngành kinh doanh dịch vụ... 

- Điều chỉnh cơ cấu kinh tế, tăng tỷ lệ sản xuất công nghiệp cũng như lao động 

sản xuất công nghiệp, giảm tỷ lệ sản xuất và lao động nông nghiệp. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

148 

Bên cạnh các tác động tích cực, hoạt động của dự án có thể có các tác động tiêu 

cực như: làm thay đổi điều kiện sinh hoạt, việc làm, thu nhập của người dân địa 

phương, gia tăng dân số cơ học trong khu vực, gây ra nhiều vấn đề phức tạp trong văn 

hoá và trật tự trị an tại khu vực dự án. 

 Tác động qua lại giữa hoạt động của dự án với các đơn vị xung quanh 

Khi dự án đi vào hoạt động sản xuất ổn định, các biện pháp quản lý và xử lý chất 

thải được áp dụng và tuân thủ chặt chẽ sẽ làm hạn chế khả năng phát sinh chất thải có 

khả năng gây ô nhiễm ra môi trường xung quanh, điều này sẽ làm hạn chế các tác động 

tiêu cực có thể làm ảnh hưởng đến các nhà máy xung quanh. Mặt khác, với mô hình 

hoạt động sản xuất của dự án khá đơn giản không phát sinh nhiều chất thải phát tán ra 

môi trường xung quanh nên những tác động trong quá trình hoạt động đến các đơn vị 

xung quanh được dự báo là không đáng kể. 

4.2.1.3. Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của HTXLNT tập trung của KCN 

Nước thải của Dự án được thu về trạm XLNT tập trung của KCN Đồ Sơn để xử lý.  

Hệ thống thoát nước thải của KCN sử dụng ống bê tông cốt thép li tâm Φ400 

dẫn nước thải từ điểm xả thải cuối cùng của doanh nghiệp về trạm xử lý nước thải 

tập trung công suất 1.200m3/ng.đ của KCN để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT- 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A) trước khi thoát vào 

kênh Cống Than thuộc hệ thống thủy lợi Đa Độ. Tính đến thời điểm hiện tại, Hệ 

thống xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn đã tiếp nhận và xử lý khoảng 750m3/ng.đ 

nước thải của các doanh nghiệp thứ cấp. Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động 

của Dự án là 39,3m3/ng.đ. Như vậy, hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Đồ Sơn hoàn toàn đủ khả năng thu gom, xử lý nước thải của Dự án. 

Công nghệ xử lý KCN Đồ Sơn đang áp dụng là công nghệ xử lý nước thải bằng 

phương pháp hoá lý – vi sinh. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn 

như sau: Nước thải từ hoạt động của các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN → Hệ 

thống lọc rác tự động → Bể điều hòa → Bể phản ứng trung hòa pH → Bể phản ứng 

keo tụ → Bể phản ứng tạo bông → Bể lắng sơ cấp → Bể hiếu khí → Bể lắng thứ cấp 

→ Bể lọc cát → Bể khử trùng → Hồ sinh học → Nguồn tiếp nhận nước thải.  

Quy định về nồng độ các chất thải của các cơ sở trước khi xả vào hệ thống thoát 

nước thải của KCN Đồ Sơn như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

149 

Bảng 4.37. Yêu cầu nước thải đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung KCN Đồ Sơn 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn KCN Đồ Sơn 

1 Nhiệt độ 0C Không quá 45 

2 pH - Không quá 5 - 9 

3 Độ màu (Co-Pt, pH=7) - Không quá - 

4 BOD5(200C) mg/l Không quá 100 

5 COD mg/l Không quá 400 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l Không quá 200 

7 Thạch tín/Arsenic (As) mg/l Không quá 0,5 

8 Thủy ngân (Hg) mg/l Không quá 0,01 

9 Chì (Pb) mg/l Không quá 1 

10 Cadmium (Cd) mg/l Không quá 0,5 

11 Crom (VI) (Cr VI) mg/l Không quá 0,5 

12 Crom (III) (Cr III) mg/l Không quá 2 

13 Đồng (Cu) mg/l Không quá 5 

14 Kẽm (Zn) mg/l Không quá 5 

15 Niken (Ni) mg/l Không quá 2 

16 Mangan (Mn) mg/l Không quá 5 

17 Sắt (Fe) mg/l Không quá 10 

18 Tổng Cyanua (CN-) mg/l Không quá 0,2 

19 Tổng Phenol mg/l Không quá 1 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l Không quá 10 

21 Clo dư mg/l Không quá - 

22 Tổng PCB mg/l Không quá - 

23 Hóa chất bảo vệ thực vật: phospho hữu cơ mg/l Không quá 0,3 

24 Hóa chất bảo vệ thực vật: Clo hữu cơ mg/l Không quá - 

25 Sunfua mg/l Không quá 1 

26 Florua mg/l Không quá 15 

27 Clorua mg/l Không quá 1000 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

150 

28 Amoni (NH4) mg/l Không quá 15 

29 Nito tổng  mg/l Không quá 60 

30 Photpho tổng  mg/l Không quá 8 

31 Coliform 
MPN/ 

100ml 
Không quá - 

32 Hoạt độ phóng xạ anpha () Bq/l Không quá - 

33 Hoạt độ phóng xạ beta () Bq/l Không quá - 

4.2.1.4. Tác động do các rủi ro, sự cố trong giai đoạn vận hành 

Sự cố cháy nổ: 

Các nguyên nhân có thể gây ra cháy nổ như sau: 

+ Các chất dễ cháy phân bố tại các khu vực (kho nguyên liệu, khu vực xuất hàng, 

kho thành phẩm, xưởng sản xuất) với mật độ lớn, vì vậy khi xảy ra đám cháy sẽ rất 

lớn, lan truyền nhanh và gây cháy lớn với thiệt hại đáng kể. 

+ Trong quy trình sản xuất, bụi công nghiệp sẽ bám vào máng điện, các khu vực 

kín tạo thành hỗn hợp nguy hiểm nổ với bụi và không khí. Nếu có tia lửa điện hoặc 

nguồn nhiệt sẽ gây cháy, nổ. Đồng thời các thiết bị bảo vệ an toàn cháy trong Công ty 

nếu không được thường xuyên theo dõi, kiểm tra chế độ làm việc và bảo dưỡng thiết bị 

sẽ không phát huy được khả năng báo cháy dẫn đến các sự cố cháy lớn. 

+ Tại cơ sở có nhiều máy móc thiết bị, trong quá trình sản xuất nếu không chấp 

hành quy định an toàn PCCC sẽ sinh ma sát, tia lửa điện và có thể gây ra chập, cháy 

bất cứ lúc nào. 

+ Trong quá trình sử dụng điện phục vụ sản xuất và chiếu sáng, nếu không tuân 

thủ các quy định an toàn, tự ý đấu mắc thêm nhiều thiết bị sẽ gây sự cố về điện (quá 

tải, chập cháy) gây cháy. Đám cháy gỗ và bao bì thường gây cháy âm ỉ, tỏa nhiều khói 

khí độc, gây khó khăn cho công tác thoát nạn và tổ chức chữa cháy. 

+ Do đặc điểm Công ty có một lượng lớn công nhân làm việc, phục vụ nhu cầu đi 

lại nên sử dụng nhiều xe máy. Xe của công nhân viên được để tại khu vực nhà xe trong 

thời gian dài, tập trung vào mọi thời điểm trong ngày. Trong xe có chứa nhiều xăng 

làm nguyên liệu. Đây cũng là một loại chất cháy nguy hiểm, có tốc độ cháy lan nhanh 

với nhiệt độ bắt cháy từ -430C đến -270C và nhiệt độ tự bắt cháy từ 2550C đến 3000C, 

khi cháy tỏa ra nhiệt lượng lớn 43.576KJ/kg. Nếu sự cố cháy xảy ra đám cháy sẽ lan 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  

 

151 

rất nhanh, theo hơi xăng thoát ra từ van xăng của các xe dẫn đến cháy lan toàn bộ nhà 

xe, gây hậu quả nghiêm trọng. 

+ Bên cạnh đó còn nhiều chất dễ cháy khác tồn tại trong Công ty như sơn, dung 

môi pha sơn, khí hóa lỏng,… và các đồ vật sử dụng (giấy tờ, bàn ghế, dụng cụ, máy 

móc văn phòng…) 

+ Vào giờ làm việc tập trung đông người nên công tác thoát nạn đặc biệt khó 

khăn. Mặt khác trình độ nhận thức cũng như ý thức của mỗi người là khác nhau nên có 

thể dẫn đến việc vi phạm nội quy an toàn PCCC như đun nấu, hút thuốc, sử dụng ngọn 

lửa trần trong kho, trong khu vực cấm lửa… gây cháy. Khi xảy ra cháy có thể dẫn đến 

tình trạng chen lấn, xô đẩy gây thương vong. 

Công ty luôn có nguy cơ mất an toàn cháy nổ, nếu không được phát hiện, chữa 

cháy, tổ chức chữa cháy kịp thời sẽ gây ra những hậu quả và thiệt hại lớn về tài sản và 

tính mạng của Công ty nói riêng, các đơn vị, doanh nghiệp xung quanh và làm ô nhiễm 

môi trường đất, nước, không khí một cách nghiêm trọng. Vì vậy, Công ty cần có các 

biện pháp phòng chống sự cố cháy nổ và thực hiện một cách nghiêm túc. 

Sự cố tai nạn lao động 

Các sự cố do tai nạn lao động có thể diễn ra tại cơ sở bao gồm: 

- Tai nạn về điện như: bị điện giật, chập điện và bất cẩn khi đóng ngắt điện; 

- Tai nạn trong quá trình vận chuyển nguyên, nhiên liệu, thành phẩm sản xuất; 

- Tai nạn khi bốc dỡ hàng hóa, nguyên vật liệu trong quá trình bốc dỡ nếu có thể 

xảy ra sự cố sẽ gây tai nạn nguy hiểm đến tính mạng con người; 

- Tai nạn khi vận hành các máy móc, thiết bị trong Nhà máy. 

Các tai nạn lao động có thể xảy ra trong quá trình vận hành máy móc hoặc vận 

chuyển nguyên vật liệu cũng như sản phẩm của dự án xảy ra chủ yếu là do công nhân 

không chấp hành nội quy an toàn lao động, do thiếu ý thức trong quá trình làm việc.  

Tác động này đánh giá là đáng kể; tuy nhiên, vấn đề này sẽ khó xảy ra nếu được trang  

bị đầy đủ các thiết bị phòng hộ, tuân thủ đúng nội quy an toàn lao động và các biện  

pháp hạn chế tai nạn lao động. 

Tai nạn lao động là dạng tai nạn thường xuyên xảy ra đối với  bất  kỳ một  loại 

hình sản xuất, kinh doanh nào. Hậu quả mà tai nạn lao động để lại sẽ gây ảnh hưởng  

đến tâm lý của công nhân lao động, suy giảm sức khỏe, thậm chí là cướp đi tính mạng 

của công nhân làm việc. Vậy nên, chủ đầu tư cần phải chú trọng đến sự cố này và đưa  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án sản xuất gỗ tấm và gỗ lát sàn” – Dự án nâng công suất   

Đ/c: Nhà xưởng (thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam), tại lô đất L1.1-L1.4 và 

L1.27-L1.30, KCN Đồ Sơn, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, VN  